Oficiile parohiale sunt îndatorate a aduce
acest aviz ia cunoştinţa tineretului din comunele
bisericeşti, îndemnând mai ales pe cei mai dis
tinşi tineri sa îmbrăţişeze cariera preoţească
şi învăţătoreasca

Arad, 31 Iulie (13 August) 1920

Consistenţi ort. român din Arad.

INFORMAŢIUNL
Readucerea capului lut Mihaiu Viteazul la

Mănăstirea Dealului. Autorităţile militare şi co
mitetul centrai al Societăţi i „Mormintele Eroi
lor" au luat hotărîrea de a t ranspor ta capul ma
relui erou Mihaiu dela Iaşi la Mănăs t i rea D e a
lului.

par,
k' f i pe lângi j»ilÔiU>iîa încuviinţare a protopopului con-
* cement, cirslà àu* întâi a-i dovedi că întrunesc toate
l , condiţiile din concurs, iar cei din altă dieceză, că au şi
r ^consimţământul Cdnsistorului diecezan, vor aveà a se
'•' prezenţa în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică

din Macea, spre a-şi arătă destoinicia în rituale, oratorie
şi cântarea bis.

Chişineu la 25 Iulie (7 August) 1920.
Dr. Dimitrie Barbu, m. p protoiereu.

•'. ' - • — 1 - 3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc delà şcoala

confesională română (I—VI. clase) din Buteni, se
«scrie concurs cu termin de (5 ZÎfe, delà prima publi
care în organul of. „Biserica şi Şcoala" pe lângă ur
mătorul salar :

1. 600 cor.

or. rom. al Tincei, în Salonta-
mare, având recurenţii a se prezenta în vre-o Dumi
necă ori sărbătoare în sf. biserică din Husasău spre
a-şi arăta desteritatea în tipic şi cântarea bisericească.

Husasău din şedinţa Comitetului parohial gr. or.
rom. ţinută la 21 iunie (4 Iulie) 1920.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu : Dr, Xicoluc Roxin. proto-

presbiter substitut.

—Li— 2 - 3
Pentru postul de învăţător vacant la Şcoala con

fesională română din CemetţsaZ, să escrie concurs cu
termin de 30 Zile, dela prima publicare în organul
diecezan „Biserica şi Şcoala" .

Reflectanţii vor aveà să-şi prezinte rugarea de
concurs cu documentele recerute adresate com. par.
din Cerneteaz la oficiul protopopesc ort. rom. din Ti
mişoara şi totodată a-se prezenta sub durata conçut --

sului întro Duminecă ori sărbătoare în biserica din
Cerneteaz.

Cerneteaz la 6 /19 Iulie 1920.
Comitet»! parohial.

în conţelegere cu : Ion Ofrea, protopop.

— a — 2—3
Penlru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant la

şcoala contesiuna la română din 08tfOV, protopresbi-
teratul Lipovei în cunsunanţă cu ordinul Consistorial
ie sub Nr.